
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 09/01/2014
 

 
COMUNE DI MONOPOLI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
IL DIRIGENTE
A.O. III TECNICA LL.PP. E MANUTENZIONE
 
PREMESSO CHE:
- con deliberazione nr.608 del 13.11.1998 - esecutiva - la G.M. approvò il progetto relativo ai lavori di
completamento della strada di collegamento tra via Einstein e via Lepanto dell’importo preventivato di £
40.500.000 di cui £ 15.470.000 a disposizione per espropriazioni;
 
omissis
 
- con decreto nr.2621 del 28.01.2000, notificato al sig. Passaro nelle forme di legge, fu fissato il valore
della indennità da corrispondere per l’acquisizione di mq 20 del bene interessato dal procedimento
ablatorio;
- con nota prot. nr.14829 del 01.06.2000, a causa della mancata accettazione da parte del sig. Passaro
della indennità offerta, il dirigente U.T.C. pro-tempore richiese alla commissione provinciale presso
l’ufficio tecnico erariale la determinazione definitiva della indennità di esproprio;
- ai sensi della L. 08.08.1992, n.359, art.5/bis, la commissione provinciale per la determinazione
definitiva della indennità di espropriazione, con provvedimento n.2 del 10.03.20041, ha stabilito in
complessivi € 414,17 (per espropriazione ed occupazione) l’entità dell’indennizzo, notiziata al sig.
Passaro con nota prot.8994 del 02.04.2004;
- nel prosieguo dell’iter espropriativo, questa autorità espropriante ha provveduto a depositare presso la
Cassa DD.PP. (giusta bolletta di quietanza nr.503 del 29.10.2004) l’indennità definitiva determinata in €
414,17 e ad emettere il decreto di esproprio n.10/29.10.2004 debitamente registrato e trascritto presso
la Conservatoria dei Registri Immobiliari e presso il Catasto;
 
______
1 trasmesso al Comune con nota prot. n.18/4406/00 dell’11.03.2004, registrata al nr.7327 del protocollo
comunale il 15.03.2004.
omissis
 
- il sig. Passaro, con atto notificato nelle forme di legge in data 27.05.2004, ha citato il Comune di
Monopoli dinanzi alla Corte di Appello di Bari al fine di accertare e dichiarare la incongruità della stima
effettuata dalla Commissione Provinciale, notificata in data 27 aprile 2004 e relativa alla porzione di
terreno oggetto di esproprio (omissis);

1



- La Corte di Appello di Bari, in data 28.05.2013, pronunciandosi sulla domanda proposta dal sig.
Passaro Vincenzo ha emesso la sentenza n. 1092 provvedendo, testualmente, come segue: “determina
in € 2.200,00 la indennità per l’esproprio e in € 1.000,00 la indennità per la occupazione di urgenza per i
suoli indicati in atti, e per l’effetto ordina al comune di Monopoli di depositare dette somme presso la
Cassa DD.PP. di Bari all’ordine della parte attrice, oltre interessi legali dal 24/05/04 all’effettivo soddisfo;
omissis
 
VISTO omissis
 
 
DETERMINA
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla sentenza della Corte di Appello di Bari - I Sez. Civile
nr.1092/2013 nella causa civile iscritta al nr.1018/2004 RGAC avente ad oggetto “determinazione di
indennità di espropriazione” vertente tra il sig. Passaro Vincenzo (attore) e il Comune di Monopoli
(convenuto), instauratasi nell’ambito del procedimento espropriativo relativo ai lavori di completamento
della strada di collegamento tra via Einstein e via Lepanto;
 
2. DI PRENDERE ATTO, altresì, della sussistenza presso il MEF - Dipartimento Provinciale/Servizio
Cassa DD.PP. del deposito amministrativo intestato al sig. Passaro Vincenzo avente posizione
nr.157662 costituito in data 29.10.2004 e ammontante a € 414,17, relativo alla medesima procedura
espropriativa;
 
3. DI PRENDERE ATTO, conseguentemente, dell’obbligo in carico al Comune di Monopoli del
pagamento a parte attrice della complessiva somma di € 3.407,53 dettagliata come segue:
4. DI ORDINARE il deposito presso la Cassa DD.PP. della somma complessiva di € 3.407,53 quale
differenza tra l’importo della determinazione giudiziale dell’indennità (€ 3.200,00) e l’importo già nella
disponibilità del sig. Passaro Vincenzo giusta deposito presso la Cassa DD.PP. pos. nr.157662 del
29.10.2004 (€ 414,17), comprensiva degli interessi legali dal 24.05.2004 al 30.11.2013;
 
omissis
 
5. DI DISPORRE che sia data immediata notizia al terzo che eventualmente risulti titolare di un diritto
reale sul bene del presente provvedimento e che quest’ultimo sia pubblicato, per estratto, sul BURP;
 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi i trenta giorni dal
compimento delle richieste formalità ove non sia proposta alcuna opposizione da parte di terzi;
 
7. DI DARE ATTO che la Cassa DD.PP. provvederà allo svincolo delle somme depositate solo dopo
formale richiesta di questa autorità espropriante attestante che le somme offerte a titolo di indennizzo
sono divenute definitive rispetto a tutti.
 
omissis
 
Il Dirigente
Dell’Area Organizzativa III Tecnica LL.PP.
Ing. Pompeo Colacicco
 
______________________________________________________

2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________
Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi
_________________________
Appalti

3


